
海外学生调查专员  

学生及其他投诉者常见问题  
 
调查专员是什么人？  
 
调查专员帮助那些与澳大利亚企业和政府机构存在问题的人士。对不同企业和政府部

门设有不同的调查专员。  
 
调查专员的服务免费、独立、公正 - 调查专员保持中立。  
 
若调查专员认定某一企业或政府机构犯有错误或者对某人不公，就可以推荐纠正办

法。例如，纠正办法可能是道歉、提供更佳信息、做出新的决定或者退款。  
 
海外学生调查专员的职责是什么？  
 
海外学生调查专员负责调查海外学生对澳大利亚私立教育和培训存在的问题。   
 
如果您对私立注册教育机构所做的决定或行动不满，就应该查询其内部投诉和申诉程

序。如果您向教育机构提出投诉，但对结果感到不满，则可以向调查专员投诉。  
 
如果我对公立或政府教育机构投诉怎么办？  
 
您应该与所在州或领地的调查专员联系。  
 
谁可以向海外学生调查专员投诉？  
 
对于澳大利亚私立注册教育机构做出的行动或决定，已在澳大利亚的海外学生以及计

划不久来澳的学生可以与调查专员联系。海外学生的亲友若对海外学生与私立机构存

在的问题感到担忧，也可以与调查专员联系。您需要允许他们代您联系。 
 
可以对什么提出投诉？  
 
如果您认为您的教育机构可能没有正确遵照有关规定或者对您不公，就可以对教育机

构提出投诉。投诉可以涉及以下方面：  
• 拒绝录取  
• 费用和退款  
• 课程或机构转换  
• 课程进步或出勤  
• 取消注册  
• 教育机构安排的住宿或工作  
• 教育代理提供错误的建议  

 
对于与教育机构签约担任其在澳大利亚或海外代表的教育代理，海外学生调查专员可

以调查对他们提出的投诉。   
 

如果教育机构未采取行动或者迟迟才采取某种行动，如未在正常时限内提供成绩或者

未提供您与该机构的书面协议所包含的服务，那么您也可以提出投诉。  
 

http://www.oso.gov.au/related-sites/state-and-territory-ombudsmen.php


谁是海外学生？  
 
海外学生是指持有学生签证在澳大利亚留学的人。海外学生也被称为国际学生。   
 
如果您在澳大利亚并且持有学生签证，或者计划不久来澳，在您对学校、学院或其它

私立注册教育机构有问题时，可以与海外学生调查专员联系。  
 
什么是教育机构？  
 
在澳大利亚，教育和培训场所有不同名称，其中包括：中小学、学院、专门学校、院

校、大学、技术进修学院（TAFE）以及注册培训机构（RTO）。这些都属于“教育机

构”。  
 
私立和公立教育机构有什么区别？  
 
属于私营企业的教育机构称为‘私立教育机构’。政府教育机构称为‘公立教育机构’。   
 
什么是注册教育机构？  
 
所有教育机构都必须先向澳大利亚政府的联邦海外学生院校及课程登记册(CRICOS)注
册，然后才可以招收海外学生就读某一课程。您可以浏览CRICOS网站

（cricos.deewr.gov.au），查看您的教育机构和课程是否注册。 
 
他人是否可以代我与调查专员联系？  
 
是的。您可能希望让他人（如亲友）代您与调查专员联系。您需要允许他们代您联

系。  
 
如果一群海外学生都有相同的问题，他们可以一起向调查专员提出一份投诉。   
 
我在投诉时是否必须提供自己的姓名？   
 
否。您可以向我们反映问题，而不需向我们提供自己的姓名和联系资料 － 这称为匿名

投诉。  
 
我们仍会调查您的投诉，但可能无法与您联系，告诉您所发生的情况。视问题的性质

而定，如果不知道是谁遇到问题，我们可能就无法做出调查。  
 
调查专员将如何调查我的投诉？   
 
在您向我们反映问题时，我们将仔细考虑是否能够帮助您。在一些情况下，调查专员

可能决定不调查某一投诉。这可能是因为：  
• 您没有先对自己的教育机构提出投诉，或者  
• 其它机构更能够帮助您。  

 
如果我们决定不予调查，就会将原因告诉您。   
 
如果我们确实调查您的投诉，我们将与您的教育机构联系，向他们查询所发生的情

况。在我们收到所需要的全部信息后，我们将决定您的教育机构是否正确遵守自己的

规定、政策和程序并且给于您公平对待。我们将把所做出的决定和理由告诉您。  
 

http://cricos.deewr.gov.au/


调查专员不可以对学术价值做出决定。例如：如果您的机构决定您未达到课程进步或

出勤要求，我们就无法对此做出新的决定。但我们能够查看您的教育机构在做出决定

时是否正确遵守了有关规定并且给于您公平对待。  
 
调查我的投诉需要多长时间？  
调查投诉所需要的时间各不相同。有些问题解决起来很简单，有些问题则较为复杂，

调查起来需要更长时间。我们将让您不断了解投诉的进展情况。  
 
调查专员可以采取什么措施来解决我的问题？  
 
如果我们认定您的教育机构犯有错误或者处事不公，就可以请他们采取以下之类的行

动：  
• 道歉  
• 改变决定或重新考虑决定  
• 提供更佳信息  
• 改善政策或程序  
• 提供退款  
• 采取其它行动。  

 
我向调查专员提供的信息是否会得到保密？  
 
为了调查问题，海外学生调查专署通常需要将有关投诉人的一些信息提供给机构，才

能了解所发生的情况。除非您请我们不要提供具体信息，否则这些信息将包括您的姓

名以及投诉说明。  
 
我们将以保密、尊重的态度对待您的信息，并且只按照澳大利亚隐私法收集、保存、

使用和披露您的个人资料。  
 
 
 
我的教育机构是否可以因为我向海外学生调查专员投诉而向移民局举报我？  
 
不可以，您不会因为向调查专员投诉而被机构向移民局举报。  
 
如果我向海外学生调查专员投诉，这是否会使我的教育机构不可以向移民局举报我？  
 
如果您投诉的是您的教育机构有意因课程进步或出勤不及格而举报您，那么该机构就

必须等到调查专员最终结束调查后才可以举报您。   
 
在调查专员调查您的投诉期间，您的教育机构还必须保留您的注册。   
 
在开始和结束投诉调查时，调查专员都会通知您和您的教育机构。视调查结果而定，

您的教育机构可能仍然需要举报您。  
 
如果您投诉的是其它问题，您的教育机构可能就不需要等到调查专员的投诉调查有结

果之后再举报您。  
 



 
如果您认为自己的教育机构可能已经举报您，您就应该立即与移民与公民事务部

（DIAC）联系并且讨论您的签证。有关联系资料，请浏览: www.immi.gov.au。 
 
 
如果您不知道应该找谁，请与调查专员联系查询。  
 
 
 
 

http://www.immi.gov.au/
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